۱۰

سیرت النبی (جلد دوم)

تالیف: علامہ شبلی نعمانی، مع اضافہ و تکملہ از مولانا سید سلیمان ندوی۔

اس جلد میں تیرہ بڑے عنوانات قائم کیے گئے ہیں۔ ان کے تحت بہت سے ذیلی عنوانات ہیں۔ سیرت نبوی جلد اول ۱۳۳۶ھ (۱۹۱۸ء) میں شائع ہوئی تھی۔ جلد دوم دو سال بعد ۱۳۳۸ھ میں شائع ہوئی۔

یہ جلد آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم کے آخری تین سال کے کارناموں اور واقعات کا ذخیرہ فراہم کرتی ہے۔ سید سلیمان ندوی کو جب علامہ شبلی کی وفات کے بعد یہ مسودہ ملا تو اسے دیکھنے کے بعد انھوں

نے محسوس کیا کہ اس کے کئی ابواب میں اضافوں کی ضرورت ہے۔

وہ مباحث اور مضامین و مقالات جو سید صاحب کے قلم سے اس موضوع پر نکلتے رہے، سید صباح الدین عبدالرحمن نے انھیں یکجا کر کے سیرت النبی جلد ہفتم کے نام سے ایک مجموعہ ترتیب دیا اور ۱۹۸۰ء میں دار المصنفین اعظم گڑھ نے اسے پہلی دفعہ کتابی صورت میں شائع کیا پہلی جلدوں کی طرح اس کے بھی تمام نسخے جلد ہی ختم ہو گئے۔ دار المصنفین اعظم گڑھ نے اس کا دوسرا ایڈیشن مطبع معارف اعظم گڑھ سے ۱۹۸۱ء مطابقتاً ۱۴۰۱ھ میں دوبارہ شائع کیا۔ یہ سلسلہ دار المصنفین کی ۱۳ ویں کتاب ہے، یہ ۹ ۱/۲ x ۶ ۱/۲ سائز میں سرورق اور پس ورق کے علاوہ کل ۲۲۴ (۱۰ + ۲۱۴) صفحات پر مشتمل ہے۔ جن میں پہلے دو صفحات میں اس جلد کے مضامین کی فہرست ہے۔ سات (۷) صفحات میں مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کے قلم سے پیش لفظ ہے جس پر مورخہ ۲۸ مئی ۱۹۸۰ء مطابقتاً ۱۱ رجب ۱۴۰۰ھ دیا گیا ہے، آٹھویں صفحے پر سید صباح الدین عبدالرحمن صاحب نے اظہارِ عجزِ فارسی کے اس شعر سے کیا ہے۔

من و شبہا و بیداری و حیرانی و خاموشی

کہ محرم نیست خسرو را زبان درگفت و گوئے تو

سترہ (۱-۱۷) صفحات میں کتاب کا مقدمہ ہے، جس میں انھوں نے کتاب کا خاکہ،

منصوبہ اور موضوع کی اہمیت سے بحث کی ہے، موضوع سے متعلق مضامین ۱۸ صفحہ سے لے کر

۱۲ معارف ستمبر ۱۹۸۰ء، جلد ۱۲۶، صفحہ نمبر ۱۷۱

۱۲ سیرت النبی جلد ہفتم، مطبع اعظم گڑھ (طبع دوم)

۲۱۴ صفحات تک پھیلے ہوئے ہیں۔ کاغذ کتابت اور طباعت بہتر ہے۔

سیرت رسول اللہ:

تالیف: سید نواب علی رضوی ایم اے پرنسپل، بہاء الدین کالج جو ناگرہ، باہتمام اہقر العباد مرزا محمد جواد (مالک)، نظامی پریس۔ وکٹوریہ اسٹریٹ لکھنؤ میں چھپی۔ سائز ۶ ۱/۴ × ۹ ۱/۴ " ضخامت - ۳۹۲ صفحات۔ تایاب - سن ندارد۔ فہرست مضامین چار صفحات، جن پر نمبر درج نہیں۔ ان میں جلی اور خفی عنوانات شامل ہیں۔ آٹھ صفحات (الف تاج) پر مولف (جناب نواب علی صاحب) کا دیباچہ ہے، جس پر ۲۷۔ رمضان المبارک ۱۳۴۸ھ مطابق ۲۷ فروری ۱۹۳۰ء درج ہے۔ کتاب کا متن بعنوان تمہید صفحہ نمبر ۱ سے شروع ہوتا ہے۔

سیرت رسول اللہ صلی اللہ وسلم لکھنے کی تحریک جناب سید نواب علی رضوی صاحب کو اس لیے پیدا ہوئی کہ ان کے پیش نظر مغلیہ سلطنت کے چراغ گل ہونے کے بعد جب مسلمانوں کی خود مختار سلطنت اور سیاسی اقتدار کا خاتمہ ہو گیا تو

دہر میں اسمِ محمد سے اجلا کر دے

وقتِ فرصت ہے کہاں کام ابھی باقی ہے

نورِ توحید کا اتمام ابھی باقی ہے

یہ مقالہ ۱۶ اپریل ۱۹۳۶ء ۱۲ بجے شب کو ختم ہوا تھا۔

سیرت رسول عربی:

مصنف مولانا محمد نوری بخش تولکی ایم لے۔ یہ کتاب دس ابواب پر مشتمل ہے۔ صفحات ۵۶۷+۸

سائز ۵"۹x"۔ محمد نوری بخش تولکی نے ۲۱ محرم الحرام ۱۳۵۷ھ مطابق ۲۴ مارچ ۱۹۳۸ء کو اس کا دیباچہ لکھا۔

دوسرا دیباچہ محمد سلیمان نوری تولکی ایڈووکیٹ سجادہ نشین آستانہ نوریہ لائل پور نے ۲۲۔ رجب

۱۳۷۷ھ مطابق ۱۲ فروری ۱۹۵۸ء کو لکھا۔ اس میں مصنف کے مختصر حالات زندگی قلم بند کیے گئے ہیں۔

اس کتاب کے دیباچے میں جناب نوری تولکی صاحب رقم طراز ہیں کہ "گورنمنٹ کالج لاہور کی

پروفیسری سے سبکدوش ہونے کے کچھ عرصے بعد فقیر تولکی نے حضرات خواجگان نقشبندیہ کے حالات

فقیر نے بتوفیقِ الہی اس کتاب میں مسلکِ اہل سنت کی پابندی کا پورا التزام رکھا ہے۔“

کتاب کے آغاز سے پہلے ”ملک عرب کا جغرافیہ“ اور ”تاریخ قدیم“ پیش کی گئی ہے جن سے ایک حد تک مضامین سیرت کا بھی تعلق ہے۔

تاریخ رسول؛

از خواجہ حسن نظامی، جمادی الثانی ۱۳۶۷ھ اپریل ۱۹۴۸ء، ص ۱۱۲، - راقم حسن نظامی دہلوی ۸ ربیع الثانی ۱۳۶۷ھ، مطابق ۱۹ فروری ۱۹۴۸ء مقام ہادی منزل، سڑک باغ عام، حیدرآباد، دکن۔ جو کتاب میرے پیش نظر ہے اس میں کوئی دیباچہ نہیں ہے۔ اس کتاب میں صفحہ ۱ سے صفحہ ۶۴ تک ہر صفحے پر چار ذیلی عنوانات کے تحت ”رسول اکرم کی باتیں“ درج کی ہیں۔ ہر صفحے کو چار برابر حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے۔

پہلی جلد کو چار حصوں میں منقسم کیا گیا ہے۔ چاروں حصوں کے کل انیس باب ہیں۔ جلد اول حصہ اول کے ابواب بارہ، حصہ دوم کا صرف ایک باب (نمبر ۱۳) حصہ سوم کے باب چار (۱۴ تا ۱۷) اور حصہ چہارم کے باب دو (۱۸ تا ۱۹) ہیں۔ جلد اول میں مولانا مودودی صاحب کا مقدمہ (ص: ۳۵-۳۷) بھی شامل ہے جو ۱۹- ذی القعدہ ۱۳۹۲ھ مطابق ۲۵ دسمبر ۱۹۷۲ء کو لکھا گیا تھا۔ اسلام اور دین کو سمجھنے کے لیے مولانا مودودی قرآن اور اسوۂ نبوت کو اولیت کا درجہ دیتے ہیں، فرماتے ہیں۔

”پرنے ادوار کی طرح اب اس نئے دور میں بھی انسان کو نعمت اسلام میسر آنے کے وہی ذرائع ہیں جو ازل سے چلے آ رہے ہیں۔ ایک خدا کا کلام، جو اب صرف قرآن پاک کی صورت ہی میں مل سکتا ہے۔